
Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury konané 
formou písemné práce a ústní zkoušky 

platné pro obory vzdělávání:  
 

Praktická sestra 
Asistent zubního technika 

Sociální činnost 
Zdravotnické lyceum  

 
 

Písemná práce z českého jazyka a literatury 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého, myšlenkově 
uceleného, strukturovaného textu, ve kterém žák prokáže, že se umí vyjadřovat v souladu s 
jazykovými normami, funkčně nakládat s jazykovými prostředky a dokáže se orientovat v 
komunikační situaci nastolené v zadání písemné práce. 

Na výběr tématu práce a na vypracování je vymezeno 110 minut. V případě žáků s 
uzpůsobenými potřebami je čas upraven podle doporučení pedagogicko – psychologické 
poradny. 

Žák si vybírá ze 6 tematicky různorodých zadání. Na volné listy si může zaznamenávat 
osnovu, koncept i poznámky, nebudou však předmětem hodnocení. 

Na výběru zadání určených k písemné zkoušce se podílí členové předmětové komise ČJL a 
schvaluje je ředitel školy. 

Minimální počet slov v písemné práci je 250, horní hranice není stanovena. 

Hodnocení PMP 

Text písemné práce se hodnotí v těchto oblastech: vytvoření textu podle zadaných kritérií, 
pravopis, funkční užití jazykových prostředků, syntaktická a kompoziční výstavba textu, 
myšlenková originalita a argumentační správnost, celková koheze a koherence textu. 

Pokud žák nedodrží téma, útvar zadání a rozsah práce je hodnocen nedostatečně. 

Hranice úspěšnosti je 12 bodů. 

Bodová škála pro hodnocení písemné práce z českého jazyka: 

30 -27 bodů výborně 

26–22 bodů chvalitebně 

21-17 bodů dobře 

16-12 bodů dostatečně 

11-0 bodů nedostatečně 

 

Počítání slov písemné práce 



Jako jedno slovo se počítají: 

předložky jednoslovné (jednohláskové předložky se nepočítají za slovo); za účelem = 2 
slova) 

spojky (jednohláskové a, i – se nepočítají jako slovo) 

zájmena 

citoslovce (ach ouvej = 2 slova) 

zkratky a zkratková slova (JAMU = 1 slovo; Čedok = 1 slovo) 

víceslovná vlastní jména a názvy (Petr Novák = 1 slovo; Ždár nad Sázavou = 1 slovo) 

číslovky (5 lidí = 2 slova; pět lidí = 2 slova; 720 korun = 2 slova; sedm set dvacet korun = 2 
slova) rozepsané datum (10.října 2013 = 1 slovo; V Praze 25. května 2013 = 3 slova) 

adresy, resp. jejich části (pepa@seznam.cz = 1 slovo, Máchova 20 = 1 slovo, 170 00Praha 7 
– Holešovice = 1 slovo) 

složená přídavná jména (česko-anglický slovník = 2 slova) 

 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z 
dostupného zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy 
předmětem hodnocení.   
 

 

 



Ústní maturitní zkouška z českého jazyka a literatury 

 

K ústní MZ z ČJL si žák volí 20 literárních děl ze Školního seznamu literárních děl podle 
daných kritérií. 

Svůj seznam literárních děl k MZ odevzdá vyučujícímu českého jazyka do 31. 3. 

U MZ si vylosuje jedno dílo ze svého seznamu děl k MZ a na přípravu obdrží pracovní list, 
který obsahuje umělecký a neumělecký text s rozpracovanou strukturou otázek. 

 

KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY: 

Hodnotíme analýzu uměleckého a neuměleckého textu, literárněhistorický kontext literárního 
díla a úroveň vyjadřovacích schopností žáka. 

Umělecký text  

a) zařazení autora do kontextu literatury, zařazení díla do kontextu autorovy tvorby, zařazení 
do historického kontextu 

b) literární druh, žánr, téma a hlavní myšlenka díla 

c) práce s textem- časoprostor, zařazení ukázky do kontextu díla, kompozice, téma, 
vypravěč, forma vyprávění, slovní zásoba charakteristika postav, vztahy mezi nimi 

 

Neumělecký text   

a) souvislost mezi uměleckým a neuměleckým textem 

b) určení funkčního stylu, útvaru, slohového postupu 

c) charakteristika funkčního stylu 

d) práce s textem-otázky k porozumění textu, gramatické jevy, slovní zásoba 

 

Celkem může žák získat 45 bodů. 

 

Hodnocení: 

Maximální bodový zisk: 45 bodů 

Minimální bodový zisk: 19 bodů 

 

 



Hodnocení: 45 - 40               1 

                     39 – 34              2 

                     33 - 27               3 

                     26 – 19              4 

                     18 – 0                5 

 

Zpracovala předmětová komise ČJL. 
 

 


		2024-01-22T09:44:43+0100
	Mgr. Tomáš Vaněk, DiS.




